
  

【編集後記】新たな年を迎え早々に、いたた
まれないニュースが飛び込んできました。ど
うか被害にあわれた方々が心身共に一日でも
早く安らぎを取り戻せる事を願います。 
今年の干支は辰年。架空の生き物ではありま
すが、その勇ましい姿のように、心強く天高
く舞い上がる勢いで成長できる年にしたいと
思います。本年もそとでるをよろしくお願い
します。（水） 
 

[ 発行 ] 
世田谷区福祉移動支援センター 
「そとでる」 
〒156-0056 世田谷区八幡山 1-7-6 
TEL:03-5316-6621 
FAX:03-3329-8311  
info@setagaya-ido.or.jp  
http://www.setagayaido.or.jp/htdocs/  

令和 6年 年頭のご挨拶 
 
 
 

 

「駐車禁止除外標章」「通行禁止除外標章」の代行申請について
 

 
 
登録事業者の皆様にお知らせです。そとでるでは移動ケアサービスの業務
として、「駐車禁止除外標章」「通行禁止除外標章」の警視庁への申請を代
行しています。申請手数料は、移動ケア会員（正会員。一般会員）は無料
です。非会員の方は車両1台につき、3,000円です。その他申請書類の詳
細は別途、該当の団体及び事業者の皆様宛てに「そとでるニュース1月号
号外」にて案内いたしますのでご確認ください。不明点などはそとでるに
お問合せください。（事） 

令和 6年を迎え、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 
旧年中はそとでるの運営に多大なご協力を頂き、お礼申し上げます。 
そして、新しい年の幕開けの日に発生した能登半島地震にて被害にあわれ
た皆様にお見舞い申し上げます。依然、予断を許さない状況が続く中、被
災地の一刻も早い安全と復興を心からお祈りいたします。 
令和 5 年は新型コロナが 5 類に移行し、様々な面で回復に向けて動き出
す年となりました。そとでるが主催・共催する各種行事の再開に伴い、関
係者の皆様との交流も更に深まったように思います。本年も、そとでるは
「誰もが自由に外出し移動できる地域社会の実現」を理念にご利用者や地 
 

令和 5年度第 2回登録事業者研修会開催のお知らせ 
 
 
 
 

域の皆様のニーズにお応えできるよう、尽力してまいります。引続き変わらぬご指導を賜ります
よう何卒よろしくお願い申し上げます。 

NPO法人せたがや移動ケア 理事長 吉田 正 

3月8日(金)18:30～19：30、世田谷区児童相談所1階（世田谷区松原6-41-
7）にて「令和5年度 第2回登録事業者研修会」 を開催いたします。今回は
警視庁北沢警察署交通課から講師の方々をお迎えしての開催です。北沢署
の方々には、毎年、研修会開催にご協力頂いています。今回のテーマは「災
害時に役立つ交通ルール～安全に運転するために～」とし、都心部に災害が
起きた場合の交通事情を学びます。また、毎回人気のある「クイックアーム
体験」や、最新の事故情報なども予定しています。登録事業者の皆様、是非
ご参加ください。（水） 


